REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

            Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da

Secretaria- Geral da Mesa nº 14, de 2020, apoio ao Requerimento registrado no

SEDOL nº SF/21647.32774-00, de autoria dos senadores Randolfe Rodrigues

(REDE-AP), Rose de Freitas (MDB/ES) e Styvenson Valentim (PODEMOS - RN)

convidando o Ministro de Estado da Saúde, a fim de prestar informações sobre:

(1) as prioridades da nova gestão no enfrentamento da pandemia; (2) a aquisição

de vacinas e a ampliação da campanha de vacinação contra a Covid-19; (3) a

disponibilidade de leitos de enfermaria e em unidades de terapia intensiva (UTIs);

(4) a disponibilidade de oxigênio nos estados - em especial em Rondônia, no

Acre e no Ceará -, e sobre as medidas de monitoramento e suporte do Governo

Federal para evitar o colapso do sistema de saúde e para a ampliação da

capacidade de fornecimento de oxigênio.

Senador Marcelo Castro (MDB/PI)

S
F

/
2

1
4

2
2

.
6

6
2

6
4

-
5

2

01015/2021
RQS